salarial no percentual de 20% (vinte por cento) a partir de 01 de maio de 2026, sobre os vencimentos 
básicos pagos em 30 de abril de 2026. 

DO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA QUARTA: A EMATER-PARÁ pagará mensalmente durante a vigência do presente 
ACT a todos os seus empregados (as) auxílio alimentação no valor de R$2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO: O auxílio alimentação será pago nos períodos de gozo de licença prêmio e 
férias. 

DA GRATIFICAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO 

CLÁUSULA QUINTA: A EMATER-PARÁ pagará a todos os seus empregados (as) que 
desenvolvam atividades nos Municípios de Belém (Escritório Regional das Ilhas e Escritório Local

[...]

O valor da Gratificação de Função de Secretárias de Coordenadorias e 
de Assessorias será de 80% (oitenta por cento) sobre a Função Gratificada de Secretária da Diretoria 
Executiva da EMATER-PARÁ, ora vigente conforme abaixo discriminado: 
ITEM 1 – Secretárias da Diretoria Executiva: R$ 1.090,00 (Hum Mil e Noventa Reais); e 
ITEM 2 – Secretárias das Coordenadorias e das Assessorias: R$872,00 (oitocentos e setenta e dois 
reais). 

DA SUBSTITUIÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA: A EMATER-PARÁ concederá Gratificação de Substituição ao empregado 
que ocupar cargo comissionado ou função gratificada interinamente, em virtude de ausência do 
titular por período igual ou superior a 30 (trinta) dias.